
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016

Edição 845
14 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 190/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
 Magistério.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Re-
muneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º.  Fica Promovida a servidora Adriana Santos de 
Mattos, ocupante do cargo efetivo de Professora – 2º cargo, en-
quadrando-se ao Nível “3” Referência “A” da tabela de vencimen-
tos, subordinada ao Quadro Próprio do Magistério Público Munici-
pal de Prudentópolis.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.
 			 
 Secretaria Municipal de Administração, 25 de fevereiro de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 219/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), a avaliação de títulos, 
deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 43/2014 bem 
como o protocolado sob nº 162/2016 e 4856/2015;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido a servidora Elza Pastuch, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, “Gratificação 
de Qualificação” no percentual de 03% (três por cento).

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 				  

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 220/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), a avaliação de títulos, 
deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 43/2014 bem 
como o protocolado sob nº 162/2016 e 4856/2015;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido a servidora Noemia Hul Ostapiv, 
ocupante do cargo efetivo de Zeladora, “Gratificação de Qualifica-
ção” no percentual de 03% (três por cento).

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 				  

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



3 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 221/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), a avaliação de títulos, 
deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 43/2014 bem 
como o protocolado sob nº 162/2016 e 4856/2015;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido a servidora Marina Vanuze da 
Silva, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino, “Gratificação de Qualificação” no percentual de 03% 
(três por cento).

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 				  

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 222/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), a avaliação de títulos, 
deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 43/2014 bem 
como o protocolado sob nº 162/2016 e 4856/2015;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido a servidora Marisa Lenart Pas-
tuch, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Secretaria, “Gratifi-
cação de Qualificação” no percentual de 03% (três por cento).

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 				  

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 223/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), a avaliação de títulos, 

deferidos pela Comissão designada pela Portaria nº 43/2014 bem 
como o protocolado sob nº 162/2016 e 4856/2015;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido a servidora Suzana Aparecida 
da Rocha Loures Hainocz, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais Feminino, “Gratificação de Qualificação” no 
percentual de 03% (três por cento).

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
 				  

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 224/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento 
Efetivo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como após 
avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Por-
taria nº 43/2014;

RESOLVE

	 Art. 1º. Aumentar para 12% (doze por cento) a “Gratifi-
cação de Qualificação”, concedida a servidora Janine Zakalhuk, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.
	

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 225/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento 
Efetivo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como após 
avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Por-
taria nº 43/2014;

RESOLVE

	 Art. 1º. Aumentar para 06% (seis por cento) a “Gratifi-
cação de Qualificação”, concedida ao servidor Rafael Guarienti, 
ocupante do cargo efetivo de Dentista, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.



4 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 228/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação Período 
de Gozo

Período 
Aquisitivo

Abel 
Mahulak

Motorista Departa-
mento de 
Enge-
nharia e 
Obras

01/03/2016 
a 
30/03/2016

2013/2014

Amauri 
Ortiz Mos-
quer

Agente 
Operacio-
nal

Secretaria 
de Saúde

07/03/2016 
a 
05/04/2016

2015/2016

Maria 
Madalena 
Lozovei

Assistente 
Social

Secretaria 
de As-
sistência 
Social

08/03/2016 
a 
10/03/2016 
(saldo de 
férias 03 
dias finais)

2014/2015

Mario Ser-
gio Santos 
Machado

Auxiliar de 
Secretaria

Secre-
taria de 
Esportes e 
Recreação

21/03/2016 
a 
29/03/2016 
(saldo de 
férias 09 
dias finais)

2015/2016

Najia Ru-
bilovski

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais – 
CAPS

Secretaria 
de Saúde 
– CAPS

29/02/2016 
a 
29/03/2016

2015/2016

Nelson 
Kosak

Pintor Departa-
mento de 
Enge-
nharia e 
Obras

07/03/2016 
a 
05/04/2016

2015/2016

Rodrigo 
Christo 
Amarante

Auxiliar de 
Enferma-
gem

Bombeiro 
Comunitá-
rio – Defe-
sa Civil

03/03/2016 
a 
01/04/2016

2015/2016

Suzana 
Aparecida 
Rocha 
Loures 
Hainocz

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 
Feminino

Departa-
mento de 
Serviços 
Urbanos

07/03/2016 
a 
05/04/2016

2014/2015

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 43/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

	 Art. 1º.  Fica concedida a fruição do Banco de Horas 
conforme especifica: 

Servidor Cargo Lotação Período 
de Com-
pensação

Horas 
Compen-
sadas

Edison 
de Jesus 
Vieira

Operador 
de Máqui-
nas 

Depar-
tamento 
Rodoviário 
Municipal

29/02/2016, 
01, 02, 03, 
04, 07 e 
08/03/2016

62 Horas

	
	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
			 

Secretaria Municipal de Administração, 04 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 44/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 01/03/2016;
			 

RESOLVE

	 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
Nelson 
Tlumaski

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais Mas-
culino

- Licença inde-
ferida, com 
observações 
demonstradas  
na comunica-
ção do resul-
tado da ava-
liação médica. 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município



5 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 45/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme perícia médica 
realizada em 01/03/2016;

RESOLVE

	 Art. 1º. Fica indeferido o requerimento de Licença para 
Tratamento de Saúde do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), 
devendo atender as observações demonstradas nesta Portaria:

Nome Cargo Período Observações
João Paulek Agente de 

Máquinas e 
Veículos

- Apto as ativi-
dades labo-
rais, conforme 
comunicação 
do resultado 
da avaliação 
médica. 

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 
PUBLICAÇÃO

	 Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano 
de Estágio, em conformidade com os convênios celebrados entre 
a Prefeitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensi-
no.

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 036/2016
Objeto: Aquisição de formulários contínuos de nota fiscal do pro-
dutor rural.
Vencedor:IMPREFORM FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA 
EPP
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 036/2016
Contrato n° 103/2016

Objeto: Aquisição de formulários contínuos de nota fiscal do pro-
dutor rural.
Vencedor:IMPREFORM FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA 
EPP
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2016.
Data: 07 de março de 2016.

 
 

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

SECRETARIA  
 

    INSTITUIÇÃO DE ENSINO VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriana Pereira Boaron  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/02/16 31/01/17 

Alex Rodrigo Oliveti Lopes  Educação Faculdade Guairacá – FAG 15/02/16 14/02/17 

Aline Cristina Groxko  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Amanda Dos Reis Quirino 
Lima  Educação Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 
01/02/16 30/01/18 

Ambrosio Zabloski Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Ana Vanessa D’avila 
Penteado  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 15/02/16 14/02/17 

Beatriz Chomen  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Bruna Eduarda Gelinski  Educação Faculdade Guairacá – FAG 01/02/16 31/07/16 

Bruna Mazur  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/17 

Carina De Almeida  Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv  

05/02/16 31/12/16 

Cesar Alexandre Halicki  Saúde  Colégio Imaculada Virgem Maria  16/02/16 31/12/17 

Clarice Sonia Rebelato  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/02/16 31/01/17 

Crislaine Ferreira  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

01/02/16 31/12/16 

Cristiane Zahaidak Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

03/02/16 31/12/16 

Daiane Cristina Petriu  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Daiane Opuchekewitch 
Smutek Educação Colégio Estadual Imaculada 

Conceição  
11/02/16 31/12/16 

Eliceia Zabloski  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Elizandra Chikiliar  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

11/02/16 30/03/17 

Ellen De Deus  Educação Colégio Estadual do Campo 
Cristo Rei  

11/02/16 31/12/16 

Emanuel Snakevicz  Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

03/02/16 31/12/16 

Emanuele Barbosa Da 
Silva  Educação Colégio Estadual Padre José 

Orestes Preima  
11/02/16 31/12/16 

Erica Carolina Pereira  Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

11/02/16 31/12/16 

Fernanda Gabriele Wynnek  Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

23/02/16 31/12/16 

Francimari Malovski  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

01/02/16 31/12/16 

Gabrielly Cristina Ribeiro  Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv  

16/02/16 31/12/17 

Graciele Lipsuch  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

11/02/16 17/12/16 

Guilherme Cappellari  Planejamento 
e Obras 

Faculdade Guarapuava  22/02/16 21/02/17 

Isabele De Fatima Naida   Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv  

01/02/16 31/12/16 

Jaine Mariele Szorek  Educação Colégio Estadual Prefeito Antônio 
Witchemichen  

16/02/16 31/12/16 

Janaine Wesolowicz  Educação Colégio Estadual Prefeito Antônio 
Witchemichen  

11/02/16 31/12/16 

Janete Strochinski  Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

05/02/16 04/08/16 

Jessica Gryszyszyn  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

16/02/16 31/12/17 

Jessica Josefczak Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

01/02/16 31/12/16 

 
 

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

SECRETARIA  
 

    INSTITUIÇÃO DE ENSINO VIGÊNCIA 
INÍCIO TÉRMINO 

Adriana Pereira Boaron  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/02/16 31/01/17 

Alex Rodrigo Oliveti Lopes  Educação Faculdade Guairacá – FAG 15/02/16 14/02/17 

Aline Cristina Groxko  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Amanda Dos Reis Quirino 
Lima  Educação Universidade Estadual do Centro-

Oeste – UNICENTRO 
01/02/16 30/01/18 

Ambrosio Zabloski Saúde  Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

04/01/16 03/07/16 

Ana Vanessa D’avila 
Penteado  Saúde  Faculdade Guairacá – FAG 15/02/16 14/02/17 

Beatriz Chomen  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Bruna Eduarda Gelinski  Educação Faculdade Guairacá – FAG 01/02/16 31/07/16 

Bruna Mazur  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/17 

Carina De Almeida  Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv  

05/02/16 31/12/16 

Cesar Alexandre Halicki  Saúde  Colégio Imaculada Virgem Maria  16/02/16 31/12/17 

Clarice Sonia Rebelato  Educação Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

01/02/16 31/01/17 

Crislaine Ferreira  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

01/02/16 31/12/16 

Cristiane Zahaidak Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

03/02/16 31/12/16 

Daiane Cristina Petriu  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Daiane Opuchekewitch 
Smutek Educação Colégio Estadual Imaculada 

Conceição  
11/02/16 31/12/16 

Eliceia Zabloski  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Elizandra Chikiliar  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

11/02/16 30/03/17 

Ellen De Deus  Educação Colégio Estadual do Campo 
Cristo Rei  

11/02/16 31/12/16 

Emanuel Snakevicz  Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

03/02/16 31/12/16 

Emanuele Barbosa Da 
Silva  Educação Colégio Estadual Padre José 

Orestes Preima  
11/02/16 31/12/16 

Erica Carolina Pereira  Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

11/02/16 31/12/16 

Fernanda Gabriele Wynnek  Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

23/02/16 31/12/16 

Francimari Malovski  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

01/02/16 31/12/16 

Gabrielly Cristina Ribeiro  Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv  

16/02/16 31/12/17 

Graciele Lipsuch  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

11/02/16 17/12/16 

Guilherme Cappellari  Planejamento 
e Obras 

Faculdade Guarapuava  22/02/16 21/02/17 

Isabele De Fatima Naida   Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 
Myskiv  

01/02/16 31/12/16 

Jaine Mariele Szorek  Educação Colégio Estadual Prefeito Antônio 
Witchemichen  

16/02/16 31/12/16 

Janaine Wesolowicz  Educação Colégio Estadual Prefeito Antônio 
Witchemichen  

11/02/16 31/12/16 

Janete Strochinski  Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

05/02/16 04/08/16 

Jessica Gryszyszyn  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

16/02/16 31/12/17 

Jessica Josefczak Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

01/02/16 31/12/16 

 

João Esmair Barbosa Dos 
Santos Junior  Educação Faculdade Guairacá – FAG 15/02/16 16/09/16 

Jordan Ronaro Venancio  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

23/02/16 31/12/17 

Josiane Malko Kuchla  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

11/02/16 31/07/17 

Joyce Maia De Oliveira  Educação Faculdade Guairacá – FAG 01/02/16 19/03/17 

Lais Carla Mendes Ferreira  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

18/01/16 17/1/2017 

Leda Patricia Comechen  Educação Faculdade Guairacá – FAG 01/02/16 22/04/16 

Luana Sasz  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Luani Aparecida Gonçalves 
Dos Santos  Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
01/02/16 31/12/16 

Lucieli Kusiak  Educação Colégio Estadual do Campo 
Cristo Rei  

11/02/16 31/12/17 

Luzia Niebekailo  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

05/02/16 31/12/16 

Maria Antunes De Pontes  Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

01/02/16 31/07/16 

Maria Gabriela Dobuchak  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

11/02/16 31/12/16 

Maria Gabriela Ianczyn  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

23/02/16 31/12/17 

Marlete Caveski  Saúde  
Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial – 
SENAC Prudentópolis  

19/02/16 18/02/17 

Matheus Poleto Hortmann 
De Campos  Educação Faculdade Guairacá – FAG 16/02/16 15/02/17 

Mayara Mlot  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

23/02/16 31/12/16 

Nilce Dobustchak   Educação Colégio Estadual do Campo 
Cristo Rei  

11/02/16 31/12/16 

Oscarina Melnik  Educação Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO 

11/02/16 26/04/17 

Paola Eduarda Ribeiro Dos 
Santos  Educação Colégio Estadual Barão de 

Capanema  
01/02/16 31/12/16 

Reinaldo Hainocz  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

23/02/16 31/12/17 

Simone Diatczuk  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Suelen Karoline Dos 
Santos Bueno  Educação Colégio Estadual Padre Cristóforo 

Myskiv  
05/02/16 31/12/16 

Suzana Cavassin Saúde  Colégio Estadual Alberto de 
Carvalho  

01/02/16 31/12/16 

Suzane Klos  Educação Colégio Estadual Imaculada 
Conceição  

11/02/16 21/04/17 

Tailana Ogimbovski Saúde  Centro Universitário Internacional 
– UNINTER 

04/01/16 11/12/16 

Tais Regina Mendes Administração Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

03/02/16 31/12/16 

Tatiane Moteka  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Tatiane Stoski  Educação Colégio Estadual Padre José 
Orestes Preima  

11/02/16 31/12/16 

Tays Rafaelly Bobato  Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A 

17/02/16 16/08/16 

Thamara Da Silva Kuster  Educação Colégio Estadual Barão de 
Capanema  

23/02/16 31/12/16 

Vanessa Lourenço Pereira  Educação 
CEEBJA - Centro Estadual de 

Educação Básica para Jovens e 
Adultos de Prudentópolis  

11/02/16 10/08/16 



6 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Concorrência nº 002/2016 

Objeto: Concessão de Uso de Bem Público, do espaço físico: 
Sala A, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhetes 
utilizados no transporte coletivo de passageiros.
Sala B, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhetes 
utilizados no transporte coletivo de passageiros.
Sala C, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x 4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhe-
tes utilizados no transporte coletivo de passageiros, podendo a 
empresa vencedora sub locar esta sala para as empresas que 
fazem o transporte público municipal que tenham contrato com o 
Município (utilizando o mesmo espaço para venda de passagens 
de várias empresas).
Sala D, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x 4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhe-
tes utilizados no transporte coletivo de passageiros, podendo a 
empresa vencedora sub locar esta sala para as empresas que 
fazem o transporte público municipal que tenham contrato com o 
Município (utilizando o mesmo espaço para venda de passagens 
de várias empresas).
Vencedores: J. ARAUJO & CIA LTDA, no lote A, no valor mensal 
de R$ 232,76 (duzentos e trinta e dois reais e setenta e seis cen-
tavos), a empresa EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A, 
no lote B, no valor mensal de R$ 232,76 (duzentos e trinta e dois 
reais e setenta e seis centavos) a empresa ODETE F. ALMEIDA E 
CIA LTDA EPP, no lote C, no valor mensal de R$ 232,76 (duzentos 
e trinta e dois reais e setenta e seis centavos) e a empresa YAKO-
TUR TRANSPORTE LTDA ME, no lote D, no valor mensal de R$ 
235,00 (duzentos e trinta e cinco reais).
Data: 04 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Concorrência nº 002/2016
Contrato n° 097/2016

Objeto: Concessão de Uso de Bem Público, do espaço físico: 
Sala A, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhetes 
utilizados no transporte coletivo de passageiros.
Vencedor: J. ARAUJO & CIA LTDA
Valor: valor mensal de R$ 232,76 (duzentos e trinta e dois reais e 
setenta e seis centavos).
Vigência: 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 04 de março de 2016

Extrato de Contrato – Concorrência nº 002/2016
Contrato n° 098/2016

Objeto: Concessão de Uso de Bem Público, do espaço físico: 
Sala B, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhetes 
utilizados no transporte coletivo de passageiros.
Vencedor: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
Valor: valor mensal de R$ 232,76 (duzentos e trinta e dois reais e 
setenta e seis centavos).
Vigência: 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 04 de março de 2016

Extrato de Contrato – Concorrência nº 002/2016
Contrato n° 099/2016

Objeto: Concessão de Uso de Bem Público, do espaço físico: 
Sala C, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x 4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhe-
tes utilizados no transporte coletivo de passageiros, podendo a 
empresa vencedora sub locar esta sala para as empresas que 
fazem o transporte público municipal que tenham contrato com o 
Município (utilizando o mesmo espaço para venda de passagens 
de várias empresas).
Vencedor: ODETE F. ALMEIDA E CIA LTDA EPP
Valor: valor mensal de R$ 232,76 (duzentos e trinta e dois reais e 
setenta e seis centavos).
Vigência: 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 04 de março de 2016

Extrato de Contrato – Concorrência nº 002/2016
Contrato n° 100/2016

Objeto: Concessão de Uso de Bem Público, do espaço físico: 
Sala D, situada na Rodoviária Municipal, centro nesta cidade e 
comarca de Prudentópolis, medindo 4,60x 4,60 num total de área 
útil de 21,16 m2 conforme croqui no termo de referência, para ser 
explorada comercialmente para a venda de passagens ou bilhe-
tes utilizados no transporte coletivo de passageiros, podendo a 
empresa vencedora sub locar esta sala para as empresas que 
fazem o transporte público municipal que tenham contrato com o 
Município (utilizando o mesmo espaço para venda de passagens 
de várias empresas).
Vencedor: YAKOTUR TRANSPORTE LTDA ME 
Valor: valor mensal de R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais).
Vigência: 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 04 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 030/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos para borracharia, visando 
atender a necessidade do faxinal de Barra Bonita.
Vencedor: ADRIANO CÉSAR MAYER & CIA LTDA ME
Valor: R$ 11.169,00 (Onze mil cento e sessenta e nove reais).
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 030/2016
Contrato n° 102/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos para borracharia, visando 
atender a necessidade do faxinal de Barra Bonita.
Vencedor: ADRIANO CÉSAR MAYER & CIA LTDA ME
Valor: R$ 11.169,00 (Onze mil cento e sessenta e nove reais).
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2016.
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 005/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviço de perfuração de poço tubular profundo, com fornecimen-
to e instalação de motobomba submersa, materiais elétricos e hi-
dráulicos, a ser realizado no imóvel que abrigará a sede própria do 
setor de Transporte Escolar.
Vencedor: PERFUGEL – PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA 
EPP
Valor: R$ 29.500,00 (Vinte e nove mil e quinhentos reais).
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 005/2016
Contrato n° 101/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviço de perfuração de poço tubular profundo, com fornecimen-
to e instalação de motobomba submersa, materiais elétricos e hi-



7 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

dráulicos, a ser realizado no imóvel que abrigará a sede própria do 
setor de Transporte Escolar.
Vencedor: PERFUGEL – PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA 
EPP
Valor: R$ 29.500,00 (Vinte e nove mil e quinhentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do Contrato.
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Tomada de Preços nº 002/2016

Objeto: Contratação de empresa para construção de muros em 
alvenaria e fechamento de salas, nas Escolas Municipais Acyr 
Cavali da Luz e Nossa Senhora Aparecida e CMEI Santa Luzia.
Vencedor: P. HUCHEMA - ME
Valor: R$ 209.649,04 (Duzentos e nove mil seiscentos e quarenta 
e nove reais e quatro centavos).
Data: 01 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Tomada de Preços nº 002/2016
Contrato n° 089/2016

Objeto: Contratação de empresa para construção de muros em 
alvenaria e fechamento de salas, nas Escolas Municipais Acyr 
Cavali da Luz e Nossa Senhora Aparecida e CMEI Santa Luzia.
Vencedor: P. HUCHEMA - ME
Valor: R$ 209.649,04 (Duzentos e nove mil seiscentos e quarenta 
e nove reais e quatro centavos).
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2016.
Data: 01 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 040/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
impressão das cartilhas do PROERD com o fornecimento dos ma-
teriais necessários de acordo com a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação.
Vencedor: BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE INFORMA-
TIVOS LTDA EPP
Valor: R$ 3.712,50 (Três mil setecentos e doze reais e cinquenta 
centavos).
Data: 01 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 040/2016
Contrato n° 088/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
impressão das cartilhas do PROERD com o fornecimento dos ma-
teriais necessários de acordo com a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação.
Vencedor: BUSINESS EDITORA E PUBLICAÇÃO DE INFORMA-
TIVOS LTDA EPP
Valor: R$ 3.712,50 (Três mil setecentos e doze reais e cinquenta 
centavos).
Vigência: terá vigência de 4 (quatro) meses a partir da data de 
sua assinatura.
Data: 01 de março de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016

OBJETO: aquisição de materiais médico hospitalares que serão 
utilizados no Ambulatório de Feridas do Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 228.105,80 (duzentos e vinte 
oito mil cento e cinco reais e oitenta centavos)
DATA: 23 de março de 2016, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2016

OBJETO: Contratação de Associação de árbitros para os eventos 
esportivos a serem realizados no município de Prudentópolis - PR.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 107.395,00 (Cento e sete mil 
trezentos e noventa e cinco reais)
DATA: 18 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 039/2016

Objeto: Aquisição de climatizadores de ar destinados aos veícu-
los Ford Cargo 2628E, diários de bordo 082 e 083 que compõem 
a Frota Municipal.
Vencedor: ANTONIO OLIVIO BINI ME
Valor: R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais).
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 039/2016
Contrato n° 106/2016

Objeto: Aquisição de climatizadores de ar destinados aos veícu-
los Ford Cargo 2628E, diários de bordo 082 e 083 que compõem 
a Frota Municipal.
Vencedor: ANTONIO OLIVIO BINI ME
Valor: R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais).
Vigência: terá vigência de 12 (doze) meses.
Data: 07 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 038/2016

Objeto: aquisição de equipamentos de Proteção Individual (EPIs) 
e ferramentas, a serem utilizados pelos servidores municipais que 
compõem a equipe de manutenção de rede elétrica do Município.
Vencedoras: PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS 
LTDA ME, no lote 01, no valor total de R$ 3.759,00 (três mil se-
tecentos e cinquenta e nove reais) e NARKA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, no lote 02, no valor total de R$ 
8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
Data: 07/03/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 038/2016
Contrato n° 104/2016

Objeto: aquisição de equipamentos de Proteção Individual (EPIs) 
e ferramentas, a serem utilizados pelos servidores municipais que 
compõem a equipe de manutenção de rede elétrica do Município.
Vencedor: PIZANI & PIZANI CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
ME
Valor: R$ 3.759,00 (três mil setecentos e cinquenta e nove reais) .
Data: 07/03/2016
Vigência: até 31/12/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 105/2016
Contrato n° 105/2016

Objeto: aquisição de equipamentos de Proteção Individual (EPIs) 
e ferramentas, a serem utilizados pelos servidores municipais que 
compõem a equipe de manutenção de rede elétrica do Município.
Vencedor: NARKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EPP 
Valor: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
Data: 07/03/2016
Vigência: até 31/12/2016



8 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 O Secretário Municipal de Administração, Sr. Eli Correa 
Fernandes, no uso de suas atribuições legais, resolve, pelas ra-
zões expostas no mencionado expediente, substituir o fiscal do 
contrato administrativo, conforme relação abaixo:

Contrato Processo 
Licitatório

Vigência Fiscal Substituto 

243/2013 Tomada 
de Preço 
02/2013

07/06/2016 Glarin Bif Gerson Re-
nato Tozetto 
Júnior

Tal substituto já foi devidamente comunicado da atribuição.

Depto de Licitações.
Prudentópolis, 08 de Março de 2016.

1º Termo aditivo ao Contrato nº 141/2015
Pregão Presencial nº 049/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Marizete Oszatiuk Parolin ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Por força do acréscimo o valor global do contrato passa a ser de 
R$ 112.660,00 (Cento e doze mil seiscentos e sessenta reais).
O item 01, da cláusula segunda do contrato 141/2015, passará 
a conter adicional de quantitativo, que será distribuída com a se-
guinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 08 de Março de 2016.

Item Descrição do produto/serviço Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço 
total 

01 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
PRONTA - MARMITEX A composição das 
refeições diárias deverá ser variada, 
contendo no mínimo de 750g, composta 
de arroz, feijão, 2 (dois) tipos de carne, de 
primeira qualidade, 3 (três) pratos 
quentes, saladas diversificadas, legumes e 
sobremesa/fruta. 

UN 260 6,55 1.703,00 

 



9 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

FINANÇAS

Instituto de Previdência de Prudentópolis
Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2015
Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

46,797,726.52    ATIVO CIRCULANTE 39,908,011.11

38,668.69      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 50,900.15

38,668.69        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA 50,900.15

27,000.00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 27,000.00

27,000.00        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 27,000.00

46,732,057.83      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A 39,830,110.96

46,732,057.83        TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 39,830,110.96

0.00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E 0.00

107,512.78    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 102,242.78

107,512.78      IMOBILIZADO 102,242.78

107,512.78        BENS MÓVEIS 102,242.78

46,905,239.30 40,010,253.89TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

24,270.24    PASSIVO CIRCULANTE 235,563.26

0.00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 235,563.26

0.00        PESSOAL A PAGAR 235,563.26

0.00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 0.00

0.00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A 0.00

24,270.24      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0.00

24,270.24        VALORES RESTITUÍVEIS 0.00

0.00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0.00

39,842,906.35    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 32,222,614.63

39,842,906.35      PROVISÕES A LONGO PRAZO 32,222,614.63

39,842,906.35        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A 32,222,614.63

39,867,176.59 32,458,177.89TOTAL DO PASSIVO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

7,038,062.71      RESULTADOS ACUMULADOS 7,552,076.00

(514,013.29)        RESULTADO DO EXERCÍCIO (9,503,884.85)

7,552,076.00        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17,055,960.85

7,038,062.71 7,552,076.00TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
46,905,239.30 40,010,253.89TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

46,770,726.52ATIVO FINANCEIRO 39,881,011.11

134,512.78ATIVO PERMANENTE 129,242.78

24,270.24PASSIVO FINANCEIRO* 235,563.26

39,842,906.35PASSIVO PERMANENTE 32,222,614.63

SALDO PATRIMONIAL 7,038,062.71 7,552,076.00

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0.00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A 0.00

0.00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 0.00

0.00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0.00

0.00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0.00

0.00 0.00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0.00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A 0.00

0.00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS 0.00

0.00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0.00

0.00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0.00

0.00 0.00TOTAL



10 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Instituto de Previdência de Prudentópolis
Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2015
Balanço Anual

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
FINANCEIRO

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINACEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Ordinária 47,073,489.85

Vinculada 0.00

TOTAL 47,073,489.85



11 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

2015EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:08/03/2016

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 10,793,125.73 11,523,168.49

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.00 0.00

0.00IMPOSTOS 0.00
0.00TAXAS 0.00
0.00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.00

CONTRIBUIÇÕES 6,430,147.75 5,701,062.06

6,430,147.75CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 5,701,062.06
0.00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0.00
0.00CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0.00
0.00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0.00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0.00 0.00

0.00VENDA DE MERCADORIAS 0.00
0.00VENDA DE PRODUTOS 0.00
0.00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 3,572,194.05 4,690,721.01

0.00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0.00
0.00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0.00
0.00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0.00
0.00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0.00

3,572,194.05REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 4,690,721.01
0.00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0.00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 790,783.93 668,336.18

790,783.93TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 668,336.18
0.00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0.00
0.00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0.00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0.00 0.00

0.00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0.00
0.00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0.00
0.00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0.00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0.00 463,049.24

0.00VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0.00
0.00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0.00
0.00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 463,049.24
0.00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0.00



12 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 11,307,139.02 6,440,053.34

PESSOAL E ENCARGOS 0.00 0.00

0.00REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0.00
0.00ENCARGOS PATRONAIS 0.00
0.00BENEFÍCIOS A PESSOAL 0.00
0.00 0.00
0.00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0.00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 3,522,395.03 2,861,264.68

2,850,135.93APOSENTADORIAS E REFORMAS 2,295,963.11
672,259.10PENSÕES 565,301.57

0.00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0.00
0.00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0.00
0.00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0.00
0.00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0.00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 97,252.20 85,691.94

19,591.36USO DE MATERIAL DE CONSUMO 17,493.24
77,660.84SERVIÇOS 68,198.70

0.00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0.00
0.00 0.00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0.00 0.00

0.00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0.00
0.00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0.00
0.00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0.00
0.00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0.00
0.00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0.00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0.00 0.00

0.00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.00
0.00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0.00
0.00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0.00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 67,200.07 515,088.21

67,200.07REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 515,088.21
0.00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0.00
0.00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0.00

TRIBUTÁRIAS 0.00 0.00

0.00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.00
0.00CONTRIBUIÇÕES 0.00
0.00 0.00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 7,620,291.72 2,978,008.51

0.00PREMIAÇÕES 0.00
0.00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0.00
0.00INCENTIVOS 0.00
0.00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0.00
0.00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0.00

7,620,291.72VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 2,978,008.51
0.00 0.00
0.00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0.00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (514,013.29) 5,083,115.15



13 TERÇA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 845ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

5,270.00INCORPORAÇÃO DE ATIVO 12,176.00
0.00DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0.00
0.00INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0.00
0.00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0.00



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-03-08T16:21:10-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




